incremento salarial docente y la prima de antigüedad del departamento del 
Cesar, Valledupar (la parte demandante en audiencia inicial solicita el 

desistimiento de las pretensiones), teniendo así, un ahorro calculado sobre la 
cuantía de las pretensiones por un valor total de SESENTA Y CUATRO MIL 

OCHOCIENTOS VEINTISIETE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y 

NUEVE MIL DOSCIENTOS OCHO PESOS ($64.827.739.208). 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

12.536 
12.383 

12.145 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
2025 

Mes / 

Estado 
Nuevos Archivados 

Cuantía estimada de 

las demandas 

% probabilidad 

riesgo de perdida 

Octubre 287 555 $ 5.065.049.609.278 40%